
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ 
от 26.09.2024 № 1032 

г. Одинцово

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
в 2024-2025 учебном году в Одинцовском городском округе

В соответствии с приказом Управления образования Администрации Одинцовского 
городского округа №928 от 30.08.2024 г. проведен муниципальный этап Всероссийского 
конкурса сочинений в 2024-2025 учебном году (далее - Конкурс) среди обучающихся 4-11 
классов образовательных организаций Одинцовского городского округа.

По итогам Конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами Управления образования Администрации Одинцовского 

городского округа победителей Конкурса.
3. Наградить грамотами МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» 

лауреатов Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций объявить 

благодарность учителям, подготовившим обучающихся, ставших победителями и лауреатами 
Конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» Ибрагимову С.Г.

Начальник Управления образования О.А. Ткачева



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

Администрации Одинцовского городского округа

Протокол оценивания творческих работ 

участников Всероссийского конкурса сочинений 

в 2024-2025 учебном году

в Одинцовском городском округе

Возрастная категория 4- 5 классы

№ 
п/п

ФИО участника ОУ Класс Тематическое 
направление

Тема сочинения Жанр 
сочинения

Руководитель Количество 
баллов

Статус

1 Щеголев 
Николай 
Андреевич

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ 33

5 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Как кошки 
Ленинград 
спасли»

письмо Сендирева 
Валентина 
Николаевна

54 победитель

2 Гаранина Майя 
Федоровна

ЧОУ «Лицей- 
интернат 
«Подмосковный»

5 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Семья — дерево 
жизни»

очерк Власова Инна 
Анатольевна

54 победитель



3 Щербачева 
Полина 
Александровна

МБОУ
Жаворонковская 
СОШ

4 «Любите книгу — 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству» (М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

«Белая курица 
или Сон наяву»

сказка Васильева
Ирина
Александровна

53 Лауреат 2 
степени

4 Долгополова 
Ксения 
Николаевна

МБОУ
Одинцовская
СОШ №3

5 «Легендарный 
Севастополь, / 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М. 
Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

«Севастопольский 
дневник(война 
глазами ребенка)»

дневник Сендирева 
Валентина 
Николаевна

52 Лауреат 2 
степени

5 Насонова
Надежда

МБОУ
Одинцовская

5 «Любите книгу - 
она облегчит вам

«180 лет с даты 
публикации

интервью Санкина Анна 
Алексеевна

45 Лауреат 2 
степени



Михайловна лингвистическая 
гимназия

жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству» (М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

сказки Г.Х. 
Андерсена 
«Снежная 
королева»

6 Лагерев Михаил 
Евгеньевич

МБОУ «Первая 
школа имени 
М.А. Пронина»

5 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Моя семья - моя 
крепость»

рассказ Г амзабекова 
Алла 
Сабировна

42 Лауреат 2 
степени

7 Ильященко 
Александра 
Ивановна

МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

5 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Освобождение
Ленинграда»

очерк Дашкова 
Ирина 
Викторовна

40 Лауреат 2 
степени

8 Тиханина Мария МБОУ 5 «Эрмитаж - это «260 лет на заочная Обухова 40 Лауреат 2



Васильевна Одинцовская 
гимназия №4

страна, где камень 
говорит» (А.П.
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

передовых 
рубежах защи ты 
культуры»

экскурсия Светлана
Анатольевна

степени

9 Караева Ева 
Артуровна

МБОУ
Г олицынская
СОШ№1

5 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Семья - основа 
жизни»

эссе Прокофьева 
Марина 
Алексеевна

40 Лауреат 2 
степени

10 Чесноков Артем 
Михайлович

МАОУ 
Зареченская 
СОШ

4 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Я и другие» рассказ Бушмакина 
Ольга 
Дмитриевна

32 Лауреат 3 
степени

11 Фомисева 
Елизавета 
Альбертовна

МБОУ 
Захаровская 
СОШ

5 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро»

эссе Калашник 
Наталья 
Г енадьевна

30 Лауреат 3 
степени

12 Абдулова 
Камилла 
Асхатовна

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

5 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.

«Где мы учимся 
творить добро»

рассказ Бороденко 
Татьяна 
Артемовна

25 участник



Возрастная категория 6-7 классы

Сухомлинский):
2024 - Год семьи

13 Читчян Рубен 
Арменович

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

5 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Сохрани
крепкую семью»

не указан Бороденко 
Татьяна 
Артемовна

24 участник

№ 
п/п

ФИО участника ОУ Класс Тематическое 
направление

Тема 
сочинения

Жанр 
сочинения

Руководитель Количество 
баллов

Статус

1 Манойло Элина 
Дмитриевна

Лицей-интернат 
«Подмосковный»

6 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству» (М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

«Старая сказка 
на новый лад»

рассказ Михайлова 
Ольга 
Вячеславовна

54 победитель

2 Будкина София 
Алексеевна

МБОУ 
Немчиновский 
лицей

7 «У писателя только 
и есть один 
учитель: сами

«Будем 
помнить о 
наших

письмо Виноградова 
Клавдия 
Валерьевна

54 победитель



читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

корнях!»

3 Кочеткова
Варвара
Александровна

МБОУ 
Одинцовская 
С0Ш№1

6 «Легендарный 
Севастополь,/ 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М. 
Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

«Легендарный
Севастополь»

рассказ Павлова
Светлана
Ивановна

49 Лауреат 2 
степени

4 Хоренян Степан 
Арменович

МБОУ
Г олицынская
СОШ №2

7 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«В феврале 
сорок 
второго»

рассказ Дудкина 
Наталья 
Викторовна

49 Лауреат 2 
степени

5 Волосатова 
Василиса 
Владимировна

МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №14

7 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт-

«По Эрмитажу 
с Екатериной 
Великой»

экскурсия Кудрицкая 
Светлана 
Алексеевна

48 Лауреат 2 
степени



Петербурге
6 Прейскурантова

Варвара 
Алексеевна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

7 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

«Источник 
ценностей»

эссе Белоусова 
Юлия 
Александровна

47 Лауреат 2 
степени

7 Дмитриев 
Серафим 
Петрович

АНОО 
«Гимназия 
Святителя 
Василия 
Великого»

6 Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П.
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

«Эрмитаж - 
это страна, где 
камень 
говорит»

сказка Харитонова
Елена
Вячеславовна

45 Лауреат 2 
степени

8 Даскиева Наиля 
Анварбековна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

6 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству»(М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

«Секреты 
страниц»

сказка Емельянова 
Маргарита 
Александровна

45 Лауреат 2 
степени

9 Костогрызова
Виктория

МБОУ
Часцовская

7 «Это не моя личная 
слава. Разве я бы

«Путь к 
мечте»

эссе Лесина
Татьяна

45 Лауреат 2 
степени



Дмитриевна СОШ мог проникнуть в 
космос, будучи 
одиночкой? Это 
слава нашего 
народа» (Ю.А. 
Гагарин): 90 лет со 
дня рождения 
советского 
летчика- 
космонавта Юрия 
Гагарина

Ивановна

10 Балашова Ксения 
Романовна

МБОУ ОЦ 
«БАГРАТИОН»

6 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Блокада 
глазами 
ребенка 
Ленинграда 
(страницы 
дневника)

дневник Рудь Наталья 
Петровна

43 Лауреат 2 
степени

11 Шлык Юлия 
Андреевна

МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

6 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Молчаливый 
свидетель - 
блокадный 
дневник»

дневник Дмитриенко 
Вера 
Николаевна

41 Лауреат 2 
степени

12 Клюкин Марк 
Михайлович

ОАНО «Лидеры» 6 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в

«Уроки 
черной 
курицы или 
ошибки, 
которые

эссе Скворцова 
Милена 
Витольдовна

37 Лауреат 3 
степени



нельзя
исправить»

пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству»(М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

13 Гладышева 
Ирина 
Дмитриевна

МБОУ 
Голицынская 
СОШ №1

7 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

14 Кшнякина Софья 
Евгеньевна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

7 «Это не моя личная 
слава. Разве я бы 
мог проникнуть в 
космос, будучи 
одиночкой? Это 
слава нашего 
народа» (Ю.А.
Гагарин): 90 лет со 
дня рождения 
советского
летчика- 
космонавта Юрия 
Г агарина

15 Шестакова Алина
Артемовна

МБОУ СОШ 
«КвантУм»

6 «Дело науки - 
служить людям»

«Ценность 
семейного 
счастья»

эссе Прокофьева 
Марина 
Алексеевна

37 Лауреат 3 
степени

«Гагарин - 
наш герой!»

рассказ Белоусова 
Юлия 
Александровна

36 Лауреат 3 
степени

«Вклад в 
науку - польза

эссе Иванова Лада 
Николаевна

36 Лауреат 3 
степени



(Л.Н. Толстой): 300 
лет Российской 
академии наук

для своей 
страны»

16 Гапон София 
Романовна

МБОУ 
Голицынская 
СОШ №2

6 «Дело науки - 
служить людям» 
(Л.Н. Толстой): 300 
лет Российской 
академии наук

«Дело науки - 
служить 
людям» (Л.Н. 
Толстой): 300 
лет 
Российской 
академии наук

эссе Малькова 
Юлия 
Александровна

34 Лауреат 3 
степени

17 Саламахина Нина 
Александровна

МБОУ «Первая 
школа имени 
М.А. Пронина»

7 «Это не моя личная 
слава. Разве я бы 
мог проникнуть в 
космос, будучи 
одиночкой? Это 
слава нашего 
народа» (Ю.А.
Гагарин): 90 лет со 
дня рождения 
советского
летчика- 
космонавта Юрия 
Г агарина

«Упорство и 
труд - все 
перетрут»

рассказ Гамзабекова 
Алла 
Сабировна

34 Лауреат 3 
степени

18 Никитская
Варвара Юрьевна

МАОУ 
Зареченская 
СОШ

6 «Я благоговею 
перед Мусоргским, 
считаю его 
величайшим 
русским 
композитором. 
Композитор- 
трибун, 
композитор-борец, 
композитор- 
новатор» (Д.Д.
Шостакович): 185 
лет со дня

«Что такое 
талант?»

эссе Гафарова 
Светлана 
Энверовна

34 Лауреат 3 
степени



рождения русского 
композитора М.П. 
Мусоргского

19 Арзуманян Рита 
Араратовна

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

7 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Часовой 
уголок - 
волшебство 
времени»

сказка Бороденко 
Татьяна 
Артемовна

30 Лауреат 3 
степени

20 Сергейчук Нина 
Кирилловна

МБОУ 
Лесногородская 
СОШ

6 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024-Год семьи

«Семья - 
фундамент 
личности»

эссе Озун 
Анастасия 
Дмитриевна

28 Лауреат 3 
степени

21 Шевкунова
Ульяна Павловна

МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №14

6 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

«Эрмитаж» очерк Дробышева 
Олеся 
Алексеевна

23 участник

22 Комарова 
Антонина 
Николаевна

АНО 
Православная 
СОШ 
«Лествица»

7 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Добрая семья 
прибавит 
разума-ума»

рассказ не указан 21 участник

23 Ефанова 
Светлана 
Алексеевна

МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

7 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному

«Необычный
кот»

сказка Чеванина
Антонина 
Николаевна

19 участник



Возрастная категория 8-9 классы

Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

24 Колесник 
Вероника 
Максимовна

МБОУ
Одинцовская
СОШ №5

6 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Семья - это 
особенное 
место»

сочинение Пириева 
Софья 
Астановна

13 участник

25 Кондратенко 
Кирилл 
Константинович

МБОУ
Лесногородская
СОШ

6 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Мой дом - 
моя крепость»

сочинение-
рассуждение

Правдолюбова 
Елизавета 
Сергеевна

13 участник

26 Шутиков Георгий 
Александрович

МБОУ 
Захаровская 
СОШ

6 «У писателя только 
и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Писатель и 
читатель»

сочинение-
рассуждение

не указан 6 участник

№ 
п/п

ФИО участника ОУ Класс Тематическое 
направление

Тема 
сочинения

Жанр 
сочинения

Руководитель Количество 
баллов

Статус

1 Бородачева 
Богдана 
Сергеевна

Г орчаковский 
лицей МГИМО

9 «Легендарный 
Севастополь,/ 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М.

«На берегу
Черного моря»

рассказ Соина Наталья 
Андреевна

54 победитель



Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

2 Шпак Степан
Александрович

МБОУ «Первая 
школа имени 
М.А. Пронина»

8 «Легендарный 
Севастополь, / 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М. 
Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

«Легендарный
Севастополь»

эссе Королева
Татьяна 
Вячеславовна

48 Лауреат 2 
степени

3 Моторова 
Маргарита 
Владиславовна

МБОУ
Лесногородская 
СОШ

9 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Когда в 
сердце 
зарождается 
любовь»

рассказ Кошелева Нина 
Михайловна

48 Лауреат 2 
степени

4 Смирнова Анна 
Алексеевна

МБОУ Школа
« КвантУ м»

8 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.

«Доброта 
воспитывается 
с пеленок»

рассказ Иванова Лада 
Николаевна

48 Лауреат 2 
степени



Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

5 Диденко Мария 
Александровна

МБОУ 
Голицынская 
СОШ №2

9 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Мишка» рассказ Иноземцева 
Оксана 
Владимировна

46 Лауреат 2 
степени

6 Бурова София 
Никитична

МБОУ СОШ 
«Горки-Х»

9 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Блокадная 
ласточка»

эссе Фатнева Вера 
Константиновна

44 Лауреат 2 
степени

7 Просова 
Елизавета 
Сергеевна

ЧОУ «Лицей- 
интернат 
«Подмосковный»

9 «Легендарный 
Севастополь,/ 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М. 
Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

«Слово о 
величии 
Севастополя и 
освобождении 
его от 
вражеского 
ига»

слово Ларина Галина 
Владимировна

43 Лауреат 2 
степени

8 Шелест Софья МБОУ 9 «У писателя «Человек, эссе Майорова 43 Лауреат 2



Андреевна Одинцовская 
гимназия №4

только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

увидевший 
будущее»

Светлана
Серафимовна

степени

9 Пузырева 
Вероника 
Константиновна

МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №14

9 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Любовь, 
дружба и 
обман в 
повести А.С. 
Пушкина 
«Барышня- 
крестьянка»

эссе Алексеева 
Надежда 
Васильевна

41 Лауреат 2 
степени

10 Усков Кирилл 
Евгеньевич

МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

9 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Маленький 
оркестрик под 
управлением 
любви»

эссе Гусева Елена 
Александровна

40 Лауреат 2 
степени

11 Попова Полина 
Вадимовна

МБОУ 
Лесногородская 
СОШ

8 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Мы вместе 
справимся»

рассказ Озун Рихти 
Абытовна

37 Лауреат 3 
степени

12 Паршин Яромир 
Александрович

АНО 
Православная 
СОШ 
«Лествица»

9 «Наша сила в 
единстве, 
воинстве, 
благодушной 
семейственности,

«Кто имеет 
уши слышать, 
да слышит»

эссе не указан 36 Лауреат 3 
степени



умножающей 
прирост народа, и 
в естественном 
росте нашего 
внутреннего 
богатства и 
миролюбия» (Д.И. 
Менделеев): 190 
лет со дня 
рождения русского 
ученого Д.И. 
Менделеева

13 Уточкина Софья 
Алексеевна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

8 «Наша сила в 
единстве, 
воинстве, 
благодушной 
семейственности, 
умножающей 
прирост народа, и 
в естественном 
росте нашего 
внутреннего 
богатства и 
миролюбия» (Д.И. 
Менделеев): 190 
лет со дня 
рождения русского 
ученого Д.И. 
Менделеева

«190 лет со 
дня рождения 
русского 
ученого Д.И. 
Менделеева»

рассказ Шуваева Ольга 
Семеновна

36 Лауреат 3 
степени

14 Колтунова 
Алиса 
Максимовна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

8 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения

«80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда»

дневник Михайлова 
Вера 
Дмитриевна

34 Лауреат 3 
степени



Ленинграда от 
фашистской 
блокады

15 Челембиенко
Сергей
Александрович

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №1

8 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в 
Санкт-Петербурге

«Эрмитаж - 
это страна, где 
камень 
говорит»

эссе Павлова 
Светлана 
Ивановна

33 Лауреат 3 
степени

16 Эрман Вероника 
Алексеевна

МБОУ 
Захаровская 
СОШ

9 «Дело науки - 
служить людям» 
(Л.Н. Толстой): 
300 лет 
Российской 
академии наук

«М.В.
Ломоносов - 
выдающийся 
русский 
ученый»

эссе Фролова 
Антонина 
Викторовна

33 Лауреат 3 
степени

17 Меграбян 
Арсений 
Эрикович

ОАНОО 
«Лидеры»

9 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Доброму 
поступку 
всегда место и 
время 
найдется»

сказка Голубева Ирина 
Евгеньевна

32 Лауреат 3 
степени

18 Часовских 
Валерия 
Олеговна

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №5

9 «Я порохом 
пропахнувшие 
строки из-под 
обстрела вынес на 
руках» (С.С.
Орлов): 100 лет со 
дня рождения 
писателей- 
фронтовиков В.О. 
Богомолова, Ю.В. 
Бондарева, В.В. 
Быкова, Б.Л.

«Письмо, 
которое 
никогда не 
будет 
доставлено»

эпистолярный Синяева Мария 
Александровна

30 Лауреат 3 
степени



Васильева
19 Булгакова Софья 

Алексеевна
МБОУ 
Часцовская 
СОШ

8 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в 
Санкт-Петербурге

«Тайный и
загадочный»

заочная
экскурсия- 
музей

Семина Алина 
Андреевна

30 Лауреат 3 
степени

20 Таштанов 
Раатбек 
Заттарбекович

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И.Неделина

8 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Роль семьи в 
формировании 
личности»

эссе Бороденко 
Татьяна 
Артемовна

30 Лауреат 3 
степени

21 Галаутдинова 
Анастасия 
Нафисовна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

8 «Дело науки - 
служить людям» 
(Л.Н. Толстой): 
300 лет 
Российской 
академии наук

«300 лет 
Российской 
академии 
наук»

сказка Шуваева Ольга 
Семеновна

29 Лауреат 3 
степени

22 Богданова 
Анастасия 
Сергеевна

МБОУ 
Одинцовкий 
лицей №2

8 «Наша сила в 
единстве, 
воинстве, 
благодушной 
семейственности, 
умножающей 
прирост народа, и 
в естественном 
росте нашего 
внутреннего 
богатства и 
миролюбия» (Д.И. 
Менделеев): 190 
лет со дня

«Дмитрий 
Менделеев - 
великий 
ученый и 
патриот 
России»

очерк Баранова 
Анастасия 
Сергеевна

28 Лауреат 3 
степени



рождения русского 
ученого Д.И.
Менделеева

23 Пучнина 
Анастасия 
Александровна

МБОУ 
Одинцовская 
гимназия № 11

8 «Масштаб, 
значимость 
подвига тыла по 
сей день трудно 
осмыслить...» (из 
выступления В.В. 
Путина): города 
трудовой доблести

«Подвиг
героев тыла»

эссе Капустина 
Александра 
Владимировна

28 Лауреат 3 
степени

24 Максимов Артем 
Дмитриевич

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

8 «Это не моя 
личная слава. 
Разве я бы мог 
проникнуть в 
космос, будучи 
одиночкой? Это 
слава нашего 
народа» (Ю.А. 
Гагарин): 90 лет со 
дня рождения 
советского 
летчика- 
космонавта Юрия 
Гагарина

«Слава нашего 
народа»

дневник Бороденко 
Татьяна 
Артемовна

21 участник

25 Санталова Дарья 
Андреевна

МБОУ
Голицынская
СОШ№1

8 «Масштаб, 
значимость 
подвига тыла по 
сей день трудно 
осмыслить...» (из 
выступления В.В. 
Путина): города 
трудовой доблести

«Города 
трудовой 
доблести»

заочная 
экскурсия

Прокофьева 
Марина 
Алексеевна

21 участник

26 Добровольская 
Екатерина 
Дмитриевна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

8 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески

«Любовь к 
книге»

письмо- 
рассказ

Емельянова 
Маргарита 
Александровна

20 участник



Возрастная категория 10-11 классы

поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству» (М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

№ 
п/п

ФИО участника ОУ Класс Тематическое 
направление

Тема сочинения Жанр 
сочинения

Руководитель Количество 
баллов

Статус

1 Лобова Агния 
Денисовна

АНОО 
«Гимназия 
Святителя 
Василия 
Великого»

10 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству» (М. 
Горький): юбилеи

«Обыкновенное 
чудо»

рассказ в 
форме 
дневниковых 
записей

Шмакова 
Елена 
Вячеславовна

54 победитель



литературных 
произведений в 
2024 году

2 Антонова 
Ксения 
Андреевна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

11 «Легендарный 
Севастополь, / 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М. 
Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

«Город-герой
Севастополь»

эссе Михайлова 
Вера 
Дмитриевна

50 Лауреат 2 
степени

3 Кузьминых 
Александра 
Павловна

МБОУ 
Одинцовский 
лицей №2

10 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К.
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Любовь и 
горечь 
несказанных 
слов»

письмо не указан 49 Лауреат 2 
степени

4 Комарова 
Виктория 
Алексеевна

МАОУ
Зареченская
СОШ

11 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Необычная 
дружба девочки 
с писателем»

дневник Митина
Виктория 
Геннадьевна

49 Лауреат 2 
степени



5 Шкурко 
Елизавета 
Олеговна

МБОУ ОЦ 
«ФЛАГМАН»

11 «Я благоговею 
перед Мусоргским, 
считаю его 
величайшим 
русским 
композитором. 
Композитор- 
трибун, 
композитор-борец, 
композитор- 
новатор» (Д.Д. 
Шостакович): 185 
лет со дня 
рождения русского 
композитора М.П. 
Мусоргского

«Большой 
кумир 
маленькой 
пианистки»

рассказ Куфаева
Наталья 
Вячеславовна

47 Лауреат 2 
степени

6 Гусева Ольга 
Алекандровна

МБОУ
Голицынская
СОШ №2

10 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству»(М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

«155 лет со 
времени 
завершения 
публикации 
романа Л.Н. 
Толстого 
«Война и мир»

эссе Манаенкова
Татьяна 
Ивановна

47 Лауреат 2 
степени

7 Тарасова Лицей-интернат 11 «Любите книгу - «Страсти по эссе Михайлова 43 Лауреат 2



Анастасия
Николаевна

«Подмосковный» она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству»(М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

Муму» Ольга
Вячеславовна

степени

8 Калачикова 
Мария 
Алексеевна

МБОУ
Жаворонковская
СОШ

10 «Масштаб, 
значимость 
подвига тыла по 
сей день трудно 
осмыслить...» (из 
выступления В.В. 
Путина): города 
трудовой доблести

«Война везде» рассказ Яковлева 
Татьяна 
Сергеевна

43 Лауреат 2 
степени

9 Смирнов Никита 
Антонович

МБОУ ОЦ 
«БАГРАТИОН»

1 1 «Солнце в небе 
светит мудро, / 
Молодеет древний 
край. /От Байкала 
до Амура /Мы 
проложим 
магистраль» (Р. 
Рождественский): 
40 лет со времени 
открытия Байкале-

«Направление 
«Байкал - 
Амур» - дорога 
и 
независимость 
России»

эссе Бондарь 
Анастасия 
Михайловна

43 Лауреат 2 
степени



Амурской 
магистрали

10 Деденева Алиса 
Юрьевна

МБОУ 
Кубинская СОШ 
№2 имени В.П. 
Безбородова

10 «Наша сила в 
единстве, 
воинстве, 
благодушной 
семейственности, 
умножающей 
прирост народа, и 
в естественном 
росте нашего 
внутреннего 
богатства и 
миролюбия» (Д.И. 
Менделеев): 190 
лет со дня 
рождения русского 
ученого Д.И. 
Менделеева

«Виртуальная 
экскурсия по 
музею Д.И. 
Менделеева»

виртуальная 
экскурсия

не указан 43 Лауреат 2 
степени

11 Романова Агата 
Даниэлевна

МБОУ Школа 
« КвантУ м» 
имени Героя 
Советского 
Союза 
В.Фабричнова

10 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К. 
Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

«Подвиг народа 
города-героя 
Ленинград»

эссе Иванова Лада 
Николаевна

42 Лауреат 2 
степени

12 Рябикова Кира 
Андреевна

МБОУ Саввино- 
Каринская СОШ

10 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

«По любимым 
местам 
Эрмитажа»

репортаж Пасечник 
Марина 
Анатольевна

42 Лауреат 2 
степени



13 Савкова Дарья 
Дмириевна

МБОУ 
Кубинская ОШ 
№2 имени Героя 
Советского 
Союза В.П. 
Безбородова

10 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Мое интервью 
с Печориным»

интервью Бутникова 
Людмила 
Леонидовна

42 Лауреат 2 
степени

14 Попова Таисия 
Руслановна

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №3

10 «Эрмитаж - это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

«Эрмитаж - 
сокровищница 
мировой 
культуры...»

репортаж Важикова 
Виктория 
Дмитриевна

42 Лауреат 2 
степени

15 Лебедева Дарья 
Эдуардовна

МБОУ СОШ 
«Горки-Х»

11 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Влияние 
читателей на 
творчество М. 
Ю.
Лермонтова»

эссе Шкваркина 
Татьяна 
Павловна

40 Лауреат 2 
степени

16 Лаврентьева 
Александра 
Кирилловна

АНОО «Школа 
«Сосны»

10 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Семья - это та 
первичная 
среда, где 
человек должен 
учиться творить 
добро» (В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год 
семьи

эссе не указан 39 Лауреат 3 
степени

17 Решетник 
Ангелина 
Александровна

МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

10 «Это была 
воистину 
выстраданная 
радость» (Г.К.

«Письмо 
надежды»

рассказ Новоселова 
Лариса 
Геннадиевна

38 Лауреат 3 
степени



Жуков): 80-летие 
полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской 
блокады

18 Гусейнова 
Камила 
Гусейновна

МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №5

10 «Легендарный 
Севастополь, / 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских 
моряков» (П.М. 
Градов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

«Севастополь.
Память 
прошлого»

рассказ Синяева 
Марина 
Александровна

34 Лауреат 3 
степени

19 Суранова Сумая МБОУ 
Часцовская 
СОШ

10 «Эрмитаж — это 
страна, где камень 
говорит» (А.П. 
Чехов): 260 лет 
Г осударственному 
Эрмитажу в Санкт- 
Петербурге

«Окно в душу» рассказ Яценко 
Людмила 
Михайловна

34 Лауреат 3 
степени

20 Семенова
Ксения 
Романовна

МБОУ 
Одинцовская 
гимназия № 14

11 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«На берегу 
Енисея...»

эссе Кудрицкая 
Светлана 
Алексеевна

34 Лауреат 3 
степени



21 Белоусова 
Анастасия 
Алексеевна

МБОУ
Кубинская СОШ 
№1 имени Героя 
РФ И.В.
Ткаченко

11 «Любите книгу - 
она облегчит вам 
жизнь, дружески 
поможет 
разобраться в 
пестрой и бурной 
путанице мыслей, 
чувств, событий. 
Она научит вас 
уважать человека и 
самих себя, она 
окрыляет ум и 
сердце чувством 
любви к миру, к 
человечеству» (М. 
Горький): юбилеи 
литературных 
произведений в 
2024 году

«120 лет со 
времени 
публикации 
лирической 
комедии 
«Вишневый 
сад» А.П. 
Чехова»

репортаж Ивлева 
Анастасия 
Дмитриевна

32 Лауреат 3 
степени

22 Минаева Мария 
Валерьевна

МБОУ
Успенская СОШ

10 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«То, что 
неподвластно 
времени»

эссе Вергунова 
Людмила 
Николаевна

31 Лауреат 3 
степени

23 Артеменкова 
Полина 
Евгеньевна

МБОУ
Жаворонковская
СОШ

10 «Это не моя 
личная слава. Разве 
я бы мог 
проникнуть в 
космос, будучи 
одиночкой? Это 
слава нашего 
народа» (Ю.А.
Гагарин): 90 лет со

«Знаете, каким 
он парнем 
был...»

эссе не указан 30 Лауреат 3 
степени



дня рождения 
советского 
летчика- 
космонавта Юрия 
Гагарина

24 Разбегаева 
Арина 
Вячеславовна

МБОУ «Первая 
школа имени 
М.А. Пронина»

И «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Все 
счастливые 
семьи похожи 
друг на друга»

эссе Кайванова
Наталья 
Николаевна

30 Лауреат 3 
степени

25 Трапани 
Василий

МБОУ СОШ 
«Горки-Х»

10 «Я благоговею 
перед Мусоргским, 
считаю его 
величайшим 
русским 
композитором. 
Композитор- 
трибун, 
композитор-борец, 
композитор- 
новатор» (Д.Д. 
Шостакович): 185 
лет со дня 
рождения русского 
композитора М.П. 
Мусоргского

«Переписка 
поклонников 
таланта 
народного»

дневник Новикова 
Елена 
Васильевна

29 Лауреат 3 
степени

26 Колчева Полина 
Владимировна

МБОУ 
Захаровская 
СОШ

10 «Легендарный 
Севастополь, / 
Неприступный для 
врагов, / 
Севастополь, 
Севастополь - / 
Гордость русских

«Крым - 
Севастополь -
Победа»

эссе Денисов 
Александр 
Александрович

29 Лауреат 3 
степени



моряков» (П.М. 
Г радов): 80 лет со 
дня освобождения 
города 
Севастополя от 
немецко- 
фашистских 
захватчиков

27 Клевцова Мария 
Дмитриевна

МБОУ 
Лесногородская 
СОШ

10 «Это не моя 
личная слава. Разве 
я бы мог 
проникнуть в 
космос, будучи 
одиночкой? Это 
слава нашего 
народа» (Ю.А.
Гагарин): 90 лет со 
дня рождения 
советского 
летчика- 
космонавта Юрия 
Г агарина

«Через тернии к 
звездам!»

очерк Брек Элеонора 
Васильевна

28 Лауреат 3 
степени

28 Узжин Илья 
Олегович

МБОУ
Одинцовская
СОШ №8

11 «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских 
писателей и поэтов 
в 2024 году

«Непростая 
судьба великого 
поэта»

эссе Басирова 
Любовь 
Викторовна

27 Лауреат 3 
степени

29 Сафина Ирада 
Маурадовна

МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

И «У писателя 
только и есть один 
учитель: сами 
читатели» (Н.В. 
Гоголь): юбилеи 
российских

«Возвращение» рассказ Гусева Елена 
Александровна

22 участник



писателей и поэтов 
в 2024 году

30 Черноярова
Ирина Юрьевна

МБОУ 
Голицынская 
СОШ №2

И Наша сила в 
единстве, 
воинстве, 
благодушной 
семейственности, 
умножающей 
прирост народа, и 
в естественном 
росте нашего 
внутреннего 
богатства и 
миролюбия» (Д.И. 
Менделеев): 190 
лет со дня 
рождения русского 
ученого Д.И. 
Менделеева

«Химия вокруг 
нас»

эссе Алексеева 
Ольга 
Владимировна

22 участник

31 Григорьева 
Полина 
Рафаэльевна

МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №11

11 «Семья - это та 
первичная среда, 
где человек 
должен учиться 
творить добро» 
(В.А.
Сухомлинский): 
2024 - Год семьи

«Какой должна 
быть семья?»

эссе Гребнева 
Елена 
Петровна

20 участник


